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Einführung 

 

 

Die Errichtung der 70 neuen Pfarreien im Bistum Speyer bedeutet auch einen 

Einschnitt für die Schriftgutverwaltung. Am 1. Januar 2016 werden die bisherigen 

Pfarramtsregistraturen geschlossen. Ab diesem Termin wird der gesamte 

Schriftverkehr in den neuen Pfarramtsregistraturen abgelegt.  

 

Um die Arbeit in den neuen Pfarreien zu erleichtern und zu vereinheitlichen, wurde der 

bisherige Aktenplan für Pfarramtsregistraturen aus dem Jahre 1993 fortgeschrieben, 

inhaltlich und begrifflich überarbeitet und an die Erfordernisse des Konzepts 

„Gemeindepastoral 2015“ angepasst.  

 

Insgesamt betrachtet wurde der alte Aktenplan nur leicht modifiziert, damit die neuen 

Pfarramtsregistraturen auf den in vielen Pfarreien bewährten Grundlagen aufgebaut 

werden können. Für Pfarreien, die bereits bisher mit dem vorgegebenen Aktenplan 

gearbeitet haben, werden sich keine großen Veränderungen ergeben. Für alle anderen 

wird ein Rahmen vorgegeben, der sich in den vergangenen Jahren bewährt hat. 

 

Im Gegensatz zur bisherigen Regelung wird der neue Aktenplan verbindlich 

eingeführt. Die Erfahrung hat gezeigt, dass nur so gewährleistet ist, dass die Vorteile 

einer einheitlichen Registraturführung zum Tragen kommen können. Nur wenn in jeder 

Pfarrei der Diözese die Registratur nach dem gleichen Aktenplan geordnet ist, können 

bei einem Stellenwechsel Akten nach einem bereits vertrauten System abgelegt und 

Vorgänge gefunden werden. Ebenso ist ein einheitliches Vorgehen bei der 

Überführung von Unterlagen ins Bistumsarchiv von großem Vorteil. 

 

Der Aktenplan wurde bewusst sehr ausführlich gehalten. Viele der aufgeführten Titel 

werden nicht in jeder Pfarrei zur Anwendung kommen. Eine Änderung soll sich im 

Wesentlichen auf das Auslassen ganzer Aktengruppen beschränken (z.B. 00 - 

Päpstliche Kurie). Die Reihenfolge, die Signierung und die Aktentitel müssen bleiben, 

wie sie im Plan angegeben sind. Eine Veränderung sollte nicht erfolgen. Eine 

Ergänzung auf den freigelassenen Stellen ist möglich. 

 

 

Zur Systematik des Aktenplans 

 

Der Aktenplan ist ein Ordnungsplan der Verwaltungsvorgänge, nicht ein Verzeichnis 

der Korrespondenten. Für die Einordnung der Schriftstücke und für die Bildung der 

Akten ist daher nicht der Korrespondenzpartner ausschlaggebend, sondern allein die 

Thematik.  

 

 



Der Aktenplan ist nach dem Dezimalsystem aufgebaut. Die zehn Hauptgruppen sind: 

 0  Behörden 

 1  Pfarrei 

 2  Gebäude 

 3  Pfarrliche Vermögens-

verwaltung 

 4  Pfründestiftung  

 5  Gottesdienste 

  6  Sakramente,  

   Sakramentalien 

 7  Gemeindearbeit 

 8  Bildungswesen 

 9  frei 

 

Um die bisherige Systematik beibehalten zu können, wurde Punkt 4 nicht gestrichen. 

Aufgrund der Pfründestiftung des Bistums Speyer dürften aber keine Akten mehr anfallen. 

 

Die Hauptgruppen gliedern sich wiederum in bis zu zehn Gruppen und Untergruppen. Das 

Dezimalsystem macht es möglich, die Schriftgutablage dem Aktenanfall anzupassen. So 

kann z.B. das Material zum Thema Erwachsenenbildung (84) so gering sein, dass man 

keine Untergruppen 841 oder 842 bildet, sondern zunächst alles in Gruppe 84 beisammen 

lässt. Stellt man fest, dass das Schriftgut einer Gruppe zu sehr anwächst, sollte man die 

nötige Zahl von Untergruppen bilden. 

 

Unterlagen, die sich auf abgeschlossene Verwaltungsvorgänge beziehen, können 

gegebenenfalls in einen separaten Raum (Altregistratur) ausgelagert werden. Dabei muss 

die vorgegebene Ordnung der Akten beibehalten werden. 

 

Im Hinblick auf die Frage Hänge- oder Stehregistratur bleibt es jedem Einzelnen 

überlassen, für welches Ordnungssystem er sich entscheidet. Jedoch sollten die Systeme 

nicht vermischt oder gleichzeitig angewandt werden.  

 

 

Pfarrarchive 

 

Hinsichtlich der Archive der bisherigen Pfarreien ist zu beachten, dass diese Unterlagen 

keinesfalls mit dem Aktenbestand der neuen Pfarreien vermischt werden, um auch in 

Zukunft eine gezielte Recherche von Unterlagen gewährleisten zu können. 

Die bisherigen Pfarrarchive müssen daher für die Langzeitarchivierung, die in der Regel 

im Bistumsarchiv erfolgen soll, getrennt bleiben. Eine Kassation (Vernichtung) von Akten 

darf ohne Absprache mit dem Bistumsarchiv in keinem Fall erfolgen. Auch muss die 

Altregistratur der Jahre 2006 bis 2015 auf zehn Jahre vor Ort erhalten bleiben (bis 2025). 

Für die Sichtung der Unterlagen der bisherigen Pfarrarchive kommen Mitarbeiterinnen und 

Mitarbeiter des Bistumsarchivs gerne in die Pfarreien.  

 

Auch bei anderen Fragen in Bezug auf die Schriftgutverwaltung steht das Archiv des 

Bistums Speyer, 67343 Speyer, E-Mail: bistumsarchiv@bistum-speyer.de gerne zur 

Verfügung.  

mailto:bistumsarchiv@bistum-speyer.de


Aktenplan für Pfarramtsregistraturen 

 

 

0  Behörden 

 

00  Päpstliche Kurie  

001  Verlautbarungen  

002  Konzilien und Synoden  

003  Römische Kongregationen, Ämter  

004  Nuntiatur  

005  Päpstliche Auszeichnungen  

 

01  Bischofskonferenzen  

011  Allgemeine Dekrete, Beschlüsse, Verlautbarungen  

012  Sekretariat der Deutschen Bischofskonferenz  

013  Kommissariat der deutschen Bischöfe (Kath. Büro Berlin)  

014  Verband der Diözesen Deutschlands  

015  Bayerische Bischofskonferenz 

 

02  Überdiözesane kirchliche Verbände und Einrichtungen  

021  Bischöfliche Hauptstellen  

022  Kirchliche Missions- und Hilfswerke  

 0221  Adveniat  

 0222  Misereor  

 0223  Renovabis 

 0224  Missio 

 0225  Sternsingeraktion 

 0226  Bonifatiuswerk 

025  Zentralkomitee der deutschen Katholiken (Katholikentag)  

026 Deutscher Caritasverband und Caritas Internationalis  

027  Klerusverband / Priesterverein 

 

03  Bischof und bischöfliche Kurie  

031  Gesetze, Dekrete, Verordnungen 

032  Hirtenbriefe, Verlautbarungen 

033  frei 

034  Auszeichnungen  

035  frei 

036  Ordinariat 

 0361  Generalvikar 

 0362  Hauptabteilungen 

037  Offizialat  



038  Diözesane Einrichtungen und Verbände 

 0381  Diözesan-Caritasverband  

 0382  Priesterseminar 

039  Ratsgremien (Priesterrat, Diözesanpastoralrat, Liturgischer Rat, Diözesan-

Steuerrat, Vermögensverwaltungsrat, Diözesan-Katholikenrat usw.) 

 

04  Dekanat  

041  Dekan  

042  Prodekan  

043  Definitor(en), Definitorenkonferenz  

044  Dekanatsmännerseelsorger  

045  Dekanatsfrauenseelsorger  

046  Dekanatsjugendseelsorger  

047  Dekanatsmusikpfleger  

048  Dekanatsrat  

049  Caritasausschuss 

 

05  Regionalverwaltungsstelle  

051  frei 

 

06  Gesamtkirchengemeinde 

061  frei 

 

07  Bundesrepublik  

071  Bundestag  

072  Bundestagswahlen  

073  Bundesregierung  

074  Staatliche Gesetze und Verordnungen  

075  Parteien, Abgeordnete  

 

08  Rheinland-Pfalz / Saarland  

081  Landtag  

082  Landtagswahlen  

083  Landesregierung  

084  Parteien, Abgeordnete  

085  Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion (nur Rheinland-Pfalz)  

086  Bezirkstag (nur Rheinland-Pfalz)  

087  Kreisverwaltung / Landratsamt  

088  Kreistag  

 

09  Politische Gemeinde  

091  frei 

 



1  Pfarrei 

 

10  Errichtung  

101  Geschichte, Chronik   

102  Patronat (Besetzungsrecht)  

103  Simultaneum 

 

11  Seelsorgebezirk 

111  Grenzen, Umschreibung, Pläne  

112  Straßenverzeichnis  

113  Neuansiedlung (Raum-, Kommunalplanung)  

114  Umpfarrung 

115  Gemeinden  

 

12  Klösterliche Niederlassungen  

121  frei 

 

13  Visitationen  

131  durch den Bischof 

132  durch den Dekan 

133  durch den Definitor 

 

14  Leitender Pfarrer  

141  Ernennung  

142  Installation 

 

15  Kooperator 

151  Ernennung 

 

16  Kaplan 

161  frei 

 

17  Aushilfen und Vertretungen in der Seelsorge  

171  frei 

 

18  Diakone und Laien im pastoralen Dienst  

181  Ständiger Diakon  

182  Pastoralreferent/in  

183  Gemeindereferent/in  

 1831  Praktikant/in praktische Theologie  

 

 



19  Laien im Kirchendienst  

191  Allgemeines  

192  Pfarrsekretär/in  

193  Sakristan/in, Hausmeister/in, Raumpfleger/in  

194  Organist/in, Chorleiter/in  

195  Kindergartenpersonal  

 1951  Einstellung  

 1952  Besoldungsrichtlinien und Tabellen  

 1953  ZGASt-Abrechnungen  

 1954  Berufsgenossenschaft  

 1955 Praktikanten  

196  Mitarbeitervertretung (MAV) 

 

 

2  Gebäude 

 

20  Hauptkirche  

201  Grundsteinlegung, Benediktion, Konsekration, Altarweihe  

202  Baugeschichte (bei manchen Pfarreien gibt es mehrere Pfarrkirchen in 

geschichtlicher Folge. Akten getrennt ordnen mit erweiterter Nummerierung 

2021, 2022). 

203  Rechtliche Verhältnisse, Baulast, Denkmalschutz  

204  Instandsetzung, Erweiterung 

 2041  Bankbürgschaften 

205  Innere Ausstattung (Altäre, Kanzel, Bilder, Paramente, liturgische Geräte, 

Fahnen, Kirchenwäsche)  

206  Orgel 

207  Glocken, Uhr  

208  Technik 

 2081  Heizung 

 2082  Beleuchtung 

 2083  Blitzschutzanlagen 

 2084  Brandschutz 

 2085  Schornsteinfeger 

209  Umgebung der Kirche 

 

21  Nebenkirchen (A-Z)  

211  Grundsteinlegung, Benediktionen, Konsekrationen, Altarweihe  

212  Baugeschichte  

213  Rechtliche Verhältnisse, Baulast, Denkmalschutz  

214  Instandsetzung, Erweiterung 

 2141  Bankbürgschaften  



215  Innere Ausstattung (Altäre, Kanzel, Bilder, Paramente, liturgische Geräte, 

Fahnen, Kirchenwäsche)  

216  Orgel  

217  Glocken, Uhr  

218  Technik 

 2181  Heizung 

 2182  Beleuchtung 

 2183  Blitzschutzanlagen 

 2184  Brandschutz 

 2185  Schornsteinfeger 

219  Umgebung der Kirche 

 

22  Kapellen (A-Z)  

221   Grundsteinlegung, Benediktionen, Konsekrationen, Altarweihe  

222  Baugeschichte  

223  Rechtliche Verhältnisse, Baulast, Denkmalschutz  

224  Instandsetzung, Erweiterung 

 2241  Bankbürgschaften  

225  Innere Ausstattung  

226  Orgel  

227  Glocken, Uhr  

228  Technik 

 2281  Heizung 

 2282  Beleuchtung 

 2283  Blitzschutzanlagen 

 2284  Brandschutz 

 2285  Schornsteinfeger 

229  Umgebung der Kapelle 

 

23  Pfarrhaus und Nebengebäude (A-Z)   

231  Rechtsverhältnisse, Baulast  

232  Bauangelegenheiten  

 

24  Kaplanswohnung(en) 

241  Rechtsverhältnisse, Baulast 

242  Bauangelegenheiten 

 

25  Kircheneigene Gebäude  

251  Pfarrheim  

252  Jugendheim  

253  Kindergarten  

254  Altenheim  

255  Mietshäuser  



256  Schwesternhäuser 

257  Sonstige Gebäude  

 

26  Religiöse Denkmäler 

261  Kalvarienberg  

262  Kriegerdenkmal  

263  Bildstöcke 

264  Missionskreuze  

265  Wegkreuze 

266 Lourdesgrotte 

 

27  Friedhöfe (A-Z)  

271  Eigentumsverhältnisse  

272  Friedhofsordnung  

273  Gebührenordnung  

274  Kirche, Kapelle, Leichenhaus  

275  Friedhofserweiterung  

 

 

3  Pfarrliche Vermögensverwaltung 

 

30  Pfarrliche Vermögensträger 

301  Kirchengemeinde 

302  Kirchenstiftungen (A-Z) 

 3021  Errichtung  

 3022  Verzeichnis der Grundstücke und Kapitalien (vgl. auch 331)  

 3023  Veränderungen, Zustiftungen  

 3024  Messstiftungen, Stiftsmessen-Reduktion  

 

31  Verwaltungsrat  

311  Satzung  

312  Wahlen  

313  Kirchenverwaltungsratsmitglieder  

314  Beschlüsse, Protokollbuch  

315  Haushaltspläne  

316  Kirchenrechnungen 

317  Finanzzuweisungen  

 

32  Grundstücksverwaltung (Genehmigungen)  

321  Grundbucheinträge, Kataster, Pläne  

322  Kauf, Tausch, Verkauf  

323 Erbbaurecht  



324  Eigenbewirtschaftung  

325  Verpachtung  

326  Grundsteuermessbescheide, Einheitswertbescheide  

 

33  Finanzverwaltung (Genehmigungen)  

331  Kapitalien, Hypotheken, Wertpapiere, Aufwertungen  

332  Umlagen für besondere Zwecke, Ortskirchensteuer 

333  Umlaufvermögen: Kollekten, Haussammlungen  

334  Vermächtnisse, Schenkungen  

335  Schulden 

336  Spendenquittungen 

337  Abrechnung der Messstipendien 

338  Dienstwohnungsfond 

 

34  Lasten 

341  Steuern  

342  Kommunale Abgaben  

343  Löhne, Gehälter  

344  Sozialleistungen  

345  Nachlassverpflichtungen  

346  Seelsorgeaufwand  

 

35  Sonstige Stiftungen 

351  frei 

 

36  Pfarrbüro  

361  Ausstattung, Neuanschaffungen  

362  laufender Bedarf  

363  Telekom (Telefon, Kabel-TV)  

 

37  Pfarrregistratur und Archiv  

371  Aktenplan, Archivverzeichnis (Hauptverzeichnis)  

372  Anfragen, Archivbenutzung  

373  Aktenabgabe  

 

38  Versicherungswesen  

381  Gebäude  

382  Mobiliar  

383  Haftpflicht  

384  Unfall  

385  Sonstige Versicherungen  

386  Beihilfe  

 



4  Pfründestiftung  

(Aufgrund der Pfarrpfründestiftung des Bistums Speyer dürften keine Akten mehr 

anfallen!) 

 

 

5  Gottesdienste 

 

50  Messfeier  

501  Gottesdienstordnung  

502  Messfeier außerhalb der Kirche  

503  Bination, Trination  

504  Gestiftete Gottesdienste (siehe auch 3024) 

505  Messdiener/-innen 

506  Lektoren, Kommunionhelfer 

 

51  Sonn- und Feiertage  

511  Sonn- und Feiertagsgesetz  

512  Lokale Feiertage  

513  Staatliche Feiertage  

514  Fastenordnung  

 

52  Sonstige Gottesdienste, Predigten, Andachten  

521  Wort-Gottes-Feiern 

522  Ökumenische Gottesdienste  

523  Bußgottesdienste  

524  Ewige Anbetung, Aussetzung des Allerheiligsten  

525  Andachten 

 

53  Prozession, Bittgänge, Wallfahrten  

531  Fronleichnam und andere Prozessionen  

532  Bitttage  

533  Regionalwallfahrten  

534  Wallfahrten der Pfarrei  

 

54  Besondere kirchliche Feiern  

541  Primiz  

542  Priesterjubiläen  

543  Ehejubiläen  

544  Patrozinium  

545  Heiliges Jahr  

 

 



55  Liturgie und Kirchenmusik  

551  Allgemeines  

552  Liturgische Bestimmungen  

553  Liturgische Schulung  

554  Kirchenmusikalische Aktivitäten (Kirchenchor, Schola, Band)  

555  Kirchenmusikalische Veranstaltungen  

556  Musikalien (Verzeichnis des vorhandenen Notenmaterials)  

557  Musikinstrumente  

 

56  Brauchtum 

561  Martinsumzüge 

 

 

6  Sakramente, Sakramentalien 

 

60  Taufe, Buße  

601  Taufe (Kinder-, Erwachsenen-)  

602  Taufzeugnisse  

603  Bußsakrament  

604  Erstbeichte  

605  Osterbeichte, Beichtaushilfen  

 

61  Firmung, Krankensalbung  

611  Firmungsmeldungen  

612  Firmungstermine  

613  Erwachsenenfirmung  

614  Notfirmung  

615  Firmungsgestaltung  

616  Krankensalbung  

 

62  Priester- und Ordensberufe  

621  frei 

 

63  Eucharistie 

631  frei 

632  frei 

633  Erstkommunion 

634  Krankenkommunion 

 

 

 

 



64  Eheschließung  

641  Ehevorbereitung, Eheseminare  

642  Ehevorbereitungsprotokolle mit sämtlichen Anlagen (Dispensen, Vollmachten usw.)  

 

65  Eheseelsorge 

651  Convalidatio simplex, Sanatio in radice, Cohabitatio fraterna  

652  Ehestreitigkeiten  

653  Ehenichtigkeit und Eheauflösung (in favorem fidei, Nichtvollzug)  

 

66  Beerdigung  

661  Kirchliche Anordnungen, pfarrliche Regelungen 

662  Gebührenordnung  

663  Begräbnisverweigerung 

 

67  Segnungen, Ablässe 

671-674  Segnungen 

675-677  Ablässe  

678   Reliquien  

 

 

7  Gemeindearbeit 

 

70  Statistik  

701  Meldewesen 

702  Sonderverzeichnisse (Mischehen, Jugendseelsorge, KrankenseeIsorge)  

703  Kircheneintritte (Konversion, Rekonziliation)  

704  Kirchenaustritte  

705  Zählbogen, Berichte, Bestätigungen  

706  Bescheinigungen, Pfarramtliche Zeugnisse 

707  e-mip  

 

71  Pfarrseelsorge  

711  Allgemeines  

 7111  Pastorales Konzept 

 7112  Ehrenamtliche Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 

712  Hausbesuche 

713  Wohnviertelapostolat  

714  Öffentlichkeitsarbeit 

 7141  Pfarrbrief, Mitteilungen  

 7142  Internetauftritt 

715  Pfarrveranstaltungen (Bildungsveranstaltungen siehe 8) 

 7151  GEMA 



716  Reisen, Freizeiten 

717  Beziehungen zu anderen Religionsgemeinschaften, Ökumene  

718  Sekten und Weltanschauungsgemeinschaften 

 

72  Kategorialseelsorge 

721  Kirchliche Vereine und Verbände  

 7211  Kolping  

 7212  KFD/KDFB  

 7213  KJG/Junge Kirche  

 7214  CAJ  

 7215  KAB 

 7215  DPSG 

 7216-18  frei 

 7219  Pfarrspezifische Vereine  

722  Kranken-, Alten-, Behinderten-, Suchtgefährdetenseelsorge  

723  Urlauberseelsorge  

724  Ausländerseelsorge  

725  Militärseelsorge  

726  Betriebsseelsorge  

727  Krankenhausseelsorge  

728  Jugendarbeit allgemein  

729  Familienseelsorge, Erwachsenenseelsorge 

 

73  Seelsorgearbeitsmaterial  

731  Schrifttum  

732  Schaukästen  

733  Schriftenstand  

734  Lehrmittel, Dokumentationsmaterial 

735  Filme 

736  Kirchenzeitungen  

 

74  Außerordentliche Seelsorge  

741  Volksmissionen, Gebietsmissionen, Triduen, Religiöse Wochen  

742  Exerzitien, Einkehrtage  

743  Seminare  

744  Kirchliche Jubiläen  

745  Feiern bei bestimmten Anlässen  

 

75  Pfarreirat und Gemeindeausschüsse 

751  Wahlen  

752  Beschlüsse des Pfarreirates (Protokolle)  

753  Ausschüsse des Pfarreirates 

754  Gemeindeausschüsse (A-Z)  



76  Caritas 

761  Kinder- und Jugendhilfe  

762  Familienhilfe  

763  Altenhilfe  

764  Krankenhilfe  

765  Behindertenhilfe  

766  Hilfsdienste (Malteser-Hilfsdienst)  

767  Caritas-SammIungen 

768  Pfarrcaritas 

 7681  Elisabethenverein  

769  Kindergarten (siehe auch 195 und 253)  

 7691  Allgemeines  

 7692  Gesetzgebung, Richtlinien, Heimaufsicht, Statistik  

 7693  Finanzen, Zuschüsse  

 7694  Vorschulausschuss, Elternversammlungen  

 7695  Innerer Betrieb, Kindergartenordnung, Öffnungszeiten etc. 

77  Öffentliche Wohlfahrt 

771  Lokale Einrichtungen und Vereine (z.B. Ökumenische Sozialstation) 

772  Vormundschaftssachen 

 

 

8  Bildungswesen 

 

80  Schulangelegenheiten  

801  Kirchliche Privatschulen  

802  Konfessionsverhältnisse in den Schulen  

 

81  Religionsunterricht  

811  frei 

 

82  Katechetische Fortbildung  

821  frei 

 

83  Theologische Fortbildung  

831  Vorbereitung auf 2. Dienstprüfung  

832  Priesterfortbildung (diözesan), Priestertag  

833  Theologische Fortbildung Freising (überdiözesan)  

 

84  Erwachsenenbildung 

841  Allgemeines  

842  Bibelarbeit  

843  Volkshochschulen, Volksbildungswerke  



844  Kirchliche Bildungswerke (Katholisches Bildungswerk)  

845  Glaubensseminare 

 

85  Pfarrbücherei  

851  Errichtung und Verwaltung  

852  Benutzer- und Ausleihordnung  

853  Büchererwerb  

 

 

9  frei 

 

  



Alph. Register zum Aktenplan 

für Pfarramtsregistraturen  

 

 

Abgaben, kommunale 342 

Abgeordnete 075, 084 

Ablässe 675-677 

Administrator 14 

Adveniat 0221 

Aktenabgabe 373 

Aktenplan 371 

Altäre 205 

Altarweihe 201, 211, 221 

Altenheim 254 

Altenhilfe 763 

Altenseelsorge 722 

Anbetung, Ewige 524 

Andachten 525 

Anfragen zu Archiv 372 

Anordnungen, kirchliche 661 

Archiv 37 

Archivbenutzung 372 

Archivverzeichnis 371 

Aufsichts- u. Dienstleistungsdirektion (ADD) 085 

Aufwertung 331 

Aushilfen, Seelsorge 17 

Ausländerseelsorge 724 

Ausleihordnung (Pfarrbücherei) 852 

Ausschüsse des Pfarreirates 753 

Aussetzung des Allerheiligsten 524 

Ausstattung (Pfarrbüro) 361 

Auszeichnung,  bischöfliche 034 

 päpstliche 005 

 

Bankbürgschaften 2041, 2141, 2241 

Bauangelegenheiten 232, 242 

Baugeschichte: Hauptkirche 202 

 Kapellen 222 

 Nebenkirchen 212 

Baulast an Gebäuden 203, 213, 223, 231, 241 

Bedarf (Pfarrbüro) 362 

Beerdigung 66 



Begräbnisverweigerung 663 

Behindertenhilfe 765 

Behindertenseelsorge 722 

Beichtaushilfen 605 

Beichte 603 

Beihilfe 386 

Beleuchtung an Kirchen 208, 218, 228 

Benediktion:  Hauptkirche 201 

 Kapellen 221 

 Nebenkirchen 211 

Benutzerordnung (Pfarrbücherei) 852 

Berichte (Gemeindestatistik) 705 

Berufsgenossenschaft (Kindergartenpersonal) 1954 

Beschlüsse des  Pfarreirates 752 

 Verwaltungsrates 314 

Besetzungsrecht 102 

Besoldungsrichtlinien (Kindergartenpersonal) 1952 

Bestätigungen (Gemeindestatistik) 705 

Bestimmungen, liturgische 552 

Betrieb, Innerer (Kindergarten) 7695 

Betriebsseelsorge 726 

Bezirkstag 086 

Bibelarbeit 842 

Bilder 205 

Bildstöcke 263 

Bildungswerk, Katholisches 844 

Bildungswerke, Kirchliche 844 

Bildungswesen 8 

Bination 503 

Bischof 03 

Bischofskonferenz(en) 01 

 Bayerische 015 

 Deutsche 012 

Bittgänge 53 

Bitttage 532 

Blitzanlagen 209, 219, 229 

Bonifatiuswerk 0226 

Brandschutz 2084, 2184, 2284 

Brauchtum 56 

Brautexamensprotokolle 642 

Büchererwerb 853 

Bundesregierung 073 

Bundesrepublik 07 



Bundestag 071 

Bundestagswahlen 072 

Buße 60 

Bußgottesdienste 523 

Bußsakrament 603 

 

CAJ 7214 

Caritas 76 

Caritasausschuss 049 

Caritas Internationalis 026 

Caritas-Sammlungen 767 

Caritasverband,  Deutscher 026 

 der Diözese  0381 

Chorleiter/-in 194 

Chronik  101 

Cohabitatio fraterna  651 

Convalidatio simplex 651 

 

Definitor(en) 043 

Definitorenkonferenz 043 

Dekan 041 

Dekanat 04 

Dekanatsfrauenseelsorger 045 

Dekanatsjugendseelsorger 046 

Dekanatsmännerseelsorger 044 

Dekanatsmusikpfleger 047 

Dekanatsrat 048 

Dekrete, bischöfliche 031 

Denkmäler, religiöse 26 

Denkmalschutz 203, 213, 223 

Diakon, Ständiger 181 

Dienstprüfung, zweite 831 

Dienstwohnungsfonds 338 

Diözesan-Caritasverband 0381 

Diözesan-Katholikenrat 039 

Diözesanpastoralrat 039 

Diözesan-Steuerrat 039 

Dispensen 642, 643 

Dokumentationsmaterial 734 

DPSG 7215 

 

 



Ehejubiläen 543 

Ehenichtigkeitsfragen 653 

Ehe-Nichtvollzugs-Sachen 653 

Eheschließung 64 

Eheseelsorge 65 

Eheseminare 641 

Ehestreitigkeiten Ehevorbereitung 652, 641 

Ehrenamtliche  7112 

Eigenbewirtschaftung  324 

Eigentumsverhältnisse (Friedhof)  271 

Einheitswertbescheide 326 

Einkehrtage 742 

Einstellung (Kindergartenpersonal)  1951 

Elisabethenverein 7681 

Elternversammlungen (Kindergarten)  7694 

e-mip 707 

Erbbaurecht  323 

Errichtung,  Kirchenstiftung 3021 

 Pfarrbücherei 851 

 Pfarrei 103 

Erstbeichte  604 

Erstkommunion 633 

Erwachsenenbildung  84 

Erwachsenenfirmung 613 

Erwachsenenseelsorge 729 

Erwachsenentaufe 601 

Erweiterung von Gebäuden  204 

Erziehung, kirchenmusikalische 554 

Eucharistie 63 

Exerzitien 742 

 

Fahnen 205 

Familienhilfe 762 

Familienseelsorge 729 

Fastenordnung 514 

Feiern 54, 745 

Feiertage 51 

Feuerschutz 209, 219, 229 

Filme 735 

Finanzen (Kindergarten) 7693 

Finanzzuweisungen 317 

Firmung 61 



Firmungsgestaltung 615 

Firmungsmeldungen 611 

Firmungstermine 612 

Fortbildung,  katechetische 82 

 theologische 83 

Friedhöfe 27 

Friedhofserweiterung 275 

Friedhofskirche 274 

Friedhofsordnung 272 

Fronleichnam 531 

 

Gebäude 2 

  kircheneigene 25 

  sonstige 257 

Gebietsmission 741 

Gebührenordnung,  Friedhof 273 

 für Beerdigungen 662 

Gehälter 343 

Gemeinde, politische 09 

Gemeindearbeit 7 

Gemeindeausschüsse 75 

Gemeindereferent/-in 183 

Generalvikar 0361 

Geräte, liturgische 205 

Gesamtkirchengemeinde 06 

Geschichte 101 

Gesetze,   bischöfliche 031 

 staatliche 074 

Gesetzgebung (Kindergarten) 7692 

Glaubensseminare 845 

Glocken 207, 217, 227 

Gottesdienste 5 

 gestiftete 504 

 ökumenische 522 

Gottesdienstordnung 501 

Grenzen des Seelsorgebezirks 111 

Grundbucheinträge  321 

Grundsteuermessbescheide 326 

Grundstücksverwaltung 32 

 

 

 

 



Haftpflichtversicherung 383 

Hauptabteilungen (Ordinariat) 0362 

Hauptkirche 20 

Hauptstellen, bischöfliche 021 

Hauptverzeichnis 371 

Hausbesuche 712 

Haushaltspläne 315 

Hausmeister/-in 193 

Haussammlungen 333 

Heiliges Jahr 545 

Heimaufsicht (Kindergarten) 7692 

Heiratskonsense 651 

Heizung, Kirchen 208, 218, 228 

Hilfsdienste 766 

Hilfswerke 022 

Hirtenbriefe 032 

Hypotheken 331 

 

Instandsetzung von Gebäuden 204, 214, 224 

 

Jubiläen, kirchliche 744 

Jugendarbeit, allgemein 728 

Jugendheim 252 

Jugendhilfe 761 

Junge Kirche 7213 

 

KAB 7215 

Kalvarienberg 261 

Kanzel 205 

Kapellen 22 

Kapitalien, Kirchenstiftung 331 

Kaplan 16 

Kaplanswohnungen 24 

Kataster  321 

Kategorialseelsorge 72 

Katholikenrat 039 

Katholikentage 025 

Katholisches Büro Berlin 013 

Kauf (von Grundstücken der Kirchenstiftung) 322 

KDFB 7212 

KFD 7212 

Kindergarten 253, 769 



Kindergartenordnung 7695 

Kindergartenpersonal 195 

Kinderhilfe 761 

Kindertaufe 601 

Kirchenanzeiger 714 

Kirchenaustritte 704 

Kirchenchor 554 

Kircheneinrichtung 205, 215, 225 

Kircheneintritte 703 

Kirchenmusik 55 

Kirchenrechnungen 316 

Kirchenstiftung 3 

Kirchenverwaltungsratsmitglieder 313 

Kirchenzeitungen 736 

KJG 7213 

Klerusverband 027 

Klöster 12 

Kollekten 333 

Kolping 7211 

Kommissariat der deutschen Bischöfe 013 

Kommunalplanung 113 

Kommunionhelfer/-in 506 

Konfessionsverhältnisse 802 

Kongregation, Römische 003 

Konsekration 201, 211, 221 

Konversion 703 

Konzept, pastorales 7111 

Konzilien 002 

Kooperator 015 

Krankenhaus 727 

Krankenhilfe 764 

Krankenkommunion 634 

Krankensalbung 61, 616 

Krankenseelsorge 722 

Kreistag 088 

Kreisverwaltung 087 

Kriegerdenkmal 262 

Kurie,  bischöfliche 03 

 päpstliche 00 

 

 

 

 



Laien  im pastoralen Dienst 18 

 im Kirchendienst 19 

Landesregierung 083 

Landratsamt 087 

Landtag 081 

Landtagswahlen 082 

Lasten  34 

Lehrmittel 734 

Leichenhaus 274 

Lektor/-in 506 

Liturgie 55 

Löhne 343 

Lourdesgrotte 266 

 

Malteser-Hilfsdienst 766 

Martinsumzug 561 

Meldewesen 701 

Messdiener/-innen 505 

Messfeier 50 

 außerhalb der Kirche 502 

Messstiftungen 3024 

Messstipendien 337 

Mietshäuser 255 

Militärseelsorge 725 

Misereor 0222 

Missio 0224 

Missionskreuz 264 

Missionswerke 022 

Mitarbeitervertretung (MAV) 196 

Mitteilungen 714 

Musikalien 556 

Musikinstrumente 557 

 

Nachlassverpflichtungen  345 

Nebengebäude 23 

Nebenkirchen 21 

Neuanschaffungen (Pfarrbüro) 361  

Neuansiedlung (Seelsorgebezirk) 113 

Notenmaterial 556 

Notfirmung  614 

Nuntiatur 004 

 



 

Offizialat 037 

Öffnungszeiten (Kindergarten)  7695 

Ökumene 716 

Ordensberufe 62 

Ordinariat 036 

Organist 194 

Orgel 206, 216, 226 

Ortskirchensteuer 332 

Osterbeichte 605 

 

Paramente 205 

Parteien 075, 084 

Pastoralrat 039 

PastoraIreferent/-in 182 

Pastoralseminare 0382 

Patronat 102 

Patrozinium 544 

Pfarrbrief 714 

Pfarrbücherei 85 

Pfarrbüro 36 

Pfarrcaritas 768 

Pfarrei (Errichtung) 10 

Pfarreirat 75 

Pfarrer 14 

Pfarrgemeindeblatt 714 

Pfarrhaus 23 

Pfarrheim 251 

Pfarrregistratur 37 

Pfarrseelsorge 71 

Pfarrsekretär/-in 192 

Pfarrveranstaltungen 715 

Pfründestiftung 4 

Pläne,  Grundstücksverwaltung 321 

 Haushalt 315 

 Seelsorgebezirk 111 

Praktikanten (Kindergarten) 1955 

Praktikanten, praktische Theologie 1831 

Predigten 52 

Priesterberufe 62 

Priesterfortbildung,  diözesan 832 

 überdiözesan 833 



Priesterjubiläen 542 

Priesterrat 039 

Priesterseminar 0382 

Priesterverein 027 

Primiz 541 

Privatschulen, kirchliche 801 

Prodekan 042 

Protokollbuch, Verwaltungsrat 314 

Protokolle des Pfarreirates 752 

Prozessionen 53, 531 

 

Rat, Liturgischer 039 

Ratsgremien 039 

Raumpfleger/-innen 193 

Raumplanung 113 

Rechtsverhältnisse bei Gebäuden 203, 213, 223, 231, 241 

Regionalverwaltungsstelle 05 

Regionalwallfahrten 533 

Registratur 37 

Rekonziliation 703 

Religiöse Wochen 741 

Religionsgemeinschaften 717 

Religionsunterricht 81 

Reliquien 678 

Renovabis 0223 

Rheinland-Pfalz 08 

Richtlinien (Kindergarten) 7692 

 

Saarland 08 

Sakramentalien 6 

Sakramente 6 

Sakristan/-in 193 

Sanatio in radice 651 

Satzung, Verwaltungsrat 311 

Schaukästen 732 

Schenkungen 334 

Schola 554 

Schriftenstand 733 

Schrifttum 731 

Schulangelegenheiten 80 

Schulden 335 

Schulung, liturgische 553 



Schwesternhäuser 256 

Seelsorge 71, 72, 73, 74 

Seelsorge (Hauptabteilung I) 036 

Seelsorgebezirk 11 

Segnungen 67, 671-674 

Sekretariat der Deutschen Bischofskonferenz 012 

Sekten  717 

Seminare 743 

Simultaneum 103 

Sonderverzeichnisse 702 

Sonntage 51, 511 

Sonn- und Feiertagsgesetz 511 

Sozialleistungen 344 

Sozialstation, Ökumenische 771 

Statistik 70 

  Kindergarten 7692 

Sternsingeraktion 0225 

Steuern 341 

Stiftsmessen-Reduktion 304 

Stiftungen 35 

Straßenverzeichnis 112 

Suchtgefährdetenseelsorge 722 

Synoden 002 

 

Taufe 60 

Taufzeugnisse 602 

Tausch (von Grundstücken) 322 

Technik (Kirchen, Kapellen) 208,218, 228 

Telekom (Pfarrbüro) 363 

Triduen 741 

Trination 503 

 

Uhr 207, 217, 227 

Umgebung (Kirchen, Kapellen) 209, 219, 229 

Umlagen 332 

Umlaufvermögen 333 

Umpfarrung 114 

Umschreibung eines Seelsorgebezirks 111 

Unfallversicherung 384 

Urlauberseelsorge 723 

 

 



 

Veränderung (Kirchenstiftung) 3023 

Veranstaltungen,  kirchenmusikalische 555 

 der Pfarrei 715 

Verband der Diözesen Deutschlands 014 

Verbände,  diözesane 038 

 kirchliche 721 

 überdiözesane 02 

Vereine, kirchliche 721 

Vereine, pfarrspezifische 7219 

Verkauf, Kirchenstiftung 322 

Verlautbarungen,  allgemeine (Bischofskonferenz) 011 

 bischöfliche 032 

 päpstliche 001 

Vermächtnisse 334 

Vermögensträger, pfarrliche 30 

Vermögensverwaltung 33 

Vermögensverwaltungsrat 039 

Verordnungen, bischöfliche 031 

Verpachtung  325 

Versicherungen,  Beihilfe 386 

 Gebäude 381 

 Haftpflicht 383 

 Mobiliar 382 

 Sonstige 385 

 Unfall 384 

Versicherungsordner, blauer 38 

Versicherungswesen 38 

Vertretungen (Seelsorge) 17 

Verwaltung der Pfarrbücherei 851 

Verwaltungsrat 31 

Verzeichnis,  Archiv 371 

 Kapitalien und Grundstücke  3022 

 Musikalien 556 

Visitationen 13 

Volksbildungswerk 843 

Volkshochschulen 843 

Volksmission 741 

Vormundschaft 772 

Vorschulausschuss (Kindergarten) 7694 

 

 

 



 

Wahlen,  Bundestag 072 

 Pfarreirat und Gemeindeausschüsse 751 

 Verwaltungsrat 312 

Wallfahrten 53, 533, 534 

 

Wegkreuze  265 

Wertpapiere  331 

Wohlfahrt, öffentliche 77 

Wohnviertelapostolat 713 

Wortgottesdienste 52 

Wort-Gottes-Feiern 521 

 

Zählbogen 705 

Zentralkomitee der dt. Katholiken 025 

ZGASt-Abrechnungen (Kindergartenpersonal)  1953 

Zuschüsse (Kindergarten) 7693 

Zustiftungen 303 


